A类

同意对外公开

株科办 匚⒛20)8号

关于对湖南省政协十二届三次会议第 0181号

提案的协办意见

市发改委 :

民建省委提出的《进一步优化长株潭城市群创新体系的建议》

收悉,经研究,现将我单位协办函告如下,请一并答复民建省委 :

1.加强跨区域创新的规划引领和统筹部署。我市是长株潭城

市群核心城市之一,也是省内发展基础较好、资源较集中1产业

创新能力较强、对外开放程度较高的区域。目前,我市已经组建

王作班子,紧密结合 《湖南省建设长株潭国家自主创新示范区发

展规划》、《株洲市建设长株潭国家自主创新示范区发展规划》

(201⒍2025年 ),按照省科技厅“十四五
”
科技创新规划编制方案

要求,编制株洲市“十四五”科技创新发展规划。

=1-

2.尽快建立多层次的跨区域创新协调机构。株洲市人民政府
J

成立由市长任组长的株洲市推进国家自主创新示范区建设领导

小组,在长株潭国家自主创新示范区建设领导小组的指导下负责

组织规划的具体实施,明确职责分工,完善工作机制,做好协调

衔接。领导小组下设办公室,设市科技局。市政府加强与长株潭

国家自主创新示范:区建∵设领导小组的联系和协作配合 ,·落实各项

专项改革工作和先行先试政策,共同推动自创区建设与发展。有

关县区、园区建立相应的组织领导和工作推进机构,切实把自创

区建设各项任务落到实处。
←=3。
切实夯实区域创新平台推动资源整合。

工是科技创新驱动。

高端研发平台加速布局,截至⒛19年底全市建成企业技术创新

平台 468家 (其 中42家 国家级创新平台,”8家省级创新平台,

198家科技创新平台)。 协同创新平台逐步增多,获批了湖南省制

造业创新中心、湖南省轨道交通自动化技术与装各协同创新中心、

新能源汽车协同创新研究院、南方中心等协同创新平台。公共科

技服务平台不断丰富,已成功搭建国家新能源汽车检测中心株洲

分中心、轨道交通国家制造业创新中心、工信部赛宝计量检测中

心、陶瓷和服饰检验检测中心等公共技术服务平台。创新创业平

台加速升级,获批了“国家首批专业化众创空间
`“
国家级众创

空间
`“
省海智计划工作基地

`“
省级科技企业孵化器

”、“省双

创示范基地
”。二是金融创新驱动。为促进科技金融发展,株洲

市先后 《株洲市产业发展引导基金》、《株洲市仟里马私募股权基

金》、《株洲市梧桐树私募股权基金》、《株洲市中小微企业信贷风

险补偿基金》等,总计规划达Ⅱ40亿元。推出创业贷、助保贷、

-2—

税 e融等科技金融产品。引进了多家科技中介服务机构:构建管

理咨询、财税代理、法律咨询、检验检测等科技中介服务体系。

4。优化跨区域创新的合作及约束机制。在省科技厅的统一部

署下,株洲市率先建设了潇湘科技要素大市场 (株洲),市场立

足长株潭国家自主创新示范区建设和国家创新型城市建设,以
“
创新引领、开放崛起

”
实施战略为指针,按照“平台上移、服务

下延
”
和
“
聚资源t链服务、接需求、助企业、沉数据l’的思路 ,

集聚产学研金科技服务的优势资源,延伸科技管理与公共服务职

能,建设科技成果转化和科技金融全链条全要素汇集的一站式服

务平台,逐步构筑“功能齐各、专业高效、开放协作”的科技成果

转移转化与科技金融服务的市场体系。

5.不断完善跨区域创新利益共享模式。为激发我市科技人员

的创新活力和创造潜能,打通科技与经济结合通道,推进我市经

济高质量发展,根据《中华人民共和国促进科技成果转化法》《湖

南省实施 (中 华人民共和国促进科技成果转化法〉办法》及 《国

务院关于印发实施(中 华人民共和国促进科技成果转化法>若干

规定的通知》(国发 (⒛ 16)16号 )和 《湖南省人民政府办公厅

关于印发<湖南省促进科技成果转移转化实施方案>的通知》(湘

政办发 (⒛17)18号 ),2020年 3月 26日 ,市人民政府常务会

议研究通过了 《株洲市促进科技成果转化实施办法》,18条意见

让各类企业的发展环境更优化,在创新发展的战略中显示出更强

的生命力和竞争力。

为了更好利用长株潭自创区科技创新资源,下一步,我们将

在以下方面加以推进:一是市政府加强与长株潭国家自主创新示

-3—

范区建设领导小组妁联系和协作配合,落实长株潭城市群工体化

联席会议制度,共 同推动长株潭建设与发展。二是进一步强化和

完善顶层设计,深度融入长株潭示范区创新网络,在轨道交通装

备、新能源汽车和通用航空产业领域内的关键核心技术研发、重

大科研创新基础和重大创新创业服务平台建设中担当重任。三是

积极参与长株潭国∷家自主创新示范区科技资源信息共享平台和

科技人才信息共享平台等平台建设,实现共建共享。

承办负责人:李黎明

承 办 人:刘平江

联 系 电 话:28687632

-4-